
1 
 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.   375   DEL   02/11/2016 

 

OGGETTO:  Presa d’atto del servizio di noleggio “full service e full risk” di apparecchiature 
multifunzione - fax - stampanti laser e servizi complementari da destinarsi a 
tutte le UU.OO. della AOU Sassari nelle more della adesione alla gara regionale 
CAT Sardegna: autorizzazione liquidazione fatture. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PATRIMONIO 
 (Dott. Antonio Solinas) 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 

 
VISTA laLegge Regionale. n. 17 del 27/07/2016:“Istituzione dell'Azienda per la tutela 

della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 
luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 
Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna mediante la Centrale d’Acquisto 



2 
 

Territoriale Regionale (CAT SARDEGNA) con determinazione Prot. n. 6965, 
Rep. 345 del 02.03.2015, ha disposto l’aggiudicazione alla RTI Olidata S.p.A. e 
Copier Service della procedura aperta informatizzata n. rfq_303961 - noleggio 
di apparecchiature multifunzione e stampanti a basso impatto ambientale, dei 
servizi connessi e opzionali e per la gestione in service del flusso documentale, 
manutenzione di apparecchiature di proprietà dell’Amministrazione e fornitura 
di materiali di consumo per un periodo quinquennale; 

 
RICORDATO che il Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio di questa Azienda 

aveva comunicato alla RAS il proprio fabbisogno e la contestuale volontà di 
aderire a detta gara regionalecon nota email del 01.08.2013 ed aveva inoltre 
trasmesso l'apposito atto di delega (deliberazione Direttore Generaledella 
AOU di Sassari n. 759 del 28.10.2013); 

 
TENUTO CONTO che non avendo avuto sufficienti certezze da parte del CAT Sardegna circa i 

tempi dell’aggiudicazione della gara regionale si è ritenuto opportuno indire 
una procedura negoziata gestita tramite R.D.O. sul ME.PA., per il servizio di 
noleggio “full service e full risk” di apparecchiature multifunzione - fax - 
stampanti laser e servizi complementari da destinarsi a tutte le UU.OO. della 
AOU Sassari per il periodo 01.07.2014 – 01.07.2015, aggiudicata alla Ditta 
Copier Service con deliberazione del Direttore Generale della AOU di Sassari 
n. 516 del 09.07.2014; 

 
DATO ATTO che questa Azienda ha continuato, e continua tutt’oggi nelle more dell’adesione 

alla gara regionale CAT Sardegna, ad avvalersi del servizio prestato dalla 
Società Copier Service al fine di rispondere alle necessità delle UU.OO. 
Aziendali ed evitare l’interruzione di detto servizio con conseguente sacrificio 
dell’interesse pubblico; 

 
CONSIDERATO che i termini intercorsi dalla sopraccitata determinazione di aggiudicazione 

n.6965, Rep. 345 del 2 marzo 2015, sono dovuti alle seguenti motivazioni: 

• che tale aggiudicazione è stata impugnata davanti al TAR Sardegna che 
con sentenza n.844/2015, ha respinto il ricorso proposto dalla Ditta 
Faticoni S.p.A.; 

• che tale sentenza è stata impugnata con richiesta di sospensione 
dell’efficacia davanti al Consiglio di Stato, che ha respinto l’appello 
cautelare con ordinanza n. 3477 del 30.07.2015; 

• che con nota prot. 50722 del 24/12/2015 la Regione Sardegna ha 
comunicato che il Consigliodi Stato ha respinto definitivamente l’appello 
proposto dalla Ditta Faticoni; 

• che con nota prot. n. 39174 del 29.09.2016 la Regione Sardegna ha 
comunicato che il contratto Rep. n. 1510/2015 stipulato con RTI 
Olidata S.p.A. - Copier Service, è stato rettificato con Rep. n. 
1522/2016stipulato con RTI Copier Service (mandataria) – Olidata 
S.p.A. in liquidazione (mandante); 

 
CONSIDERATO inoltre, che a seguito dell’incorporazione del Presidio Ospedaliero “SS. 

Annunziata” - a decorrere dal 01.01.2016 così come risulta dal progetto 
approvato dalla RAS con deliberazione n. 67/20 del 29.12.2015 - si è 
determinato un eccezionale aumento dei carichi di lavoro per il Servizio 
Provveditorato, che ha creato ritardi nell’adozione degli atti, tutto ciò anche in 



3 
 

virtù del mancato transito del personale da parte della ASL n.1 di Sassari, come 
da accordi relativi all’incorporazione; 

 
DATO ATTO che questa Azienda ha avviato la procedura di adesione alla suddetta gara 

regionale CAT Sardegna, per il fabbisogno complessivo derivante 
dall’accorpamento del P.O. SS. Annunziata, che si attiverà verosimilmente 
entro il 01.11.2016,  per il noleggio di apparecchiature multifunzione e 
stampanti a basso impatto ambientale, dei servizi connessi e opzionali e per la 
gestione in service del flusso documentale, manutenzione di apparecchiature 
di proprietà dell’amministrazione e fornitura di materiali di consumo per un 
periodo quinquennale; 

 
RITENUTO di prendere atto, nelle more dell'adesione alla gara regionale CAT Sardegna, in 

virtù delle motivazioni sopra esposte, del servizio di noleggio “full service e 
full risk” di apparecchiature multifunzione - fax – stampanti laser e servizi 
complementari da destinarsi a tutte le UU.OO. della AOU Sassari, effettuato 
dalla Società Copier Service, secondo le condizioni previste con deliberazione 
del Direttore Generale della AOU di Sassari n. 516 del 09.07.2014, per il 
periodo dal 01.01.2016 e presumibilmente fino al 31.10.2016; 

  
VERIFICATO che questa Azienda ha provveduto a liquidare le fatture emesse dalla Società 

Copier Service fino alla data del 31.12.2015 con determinazione dirigenziale 
del Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio Aziendale n. 447 del 
21.06.2016; 

 
ATTESO che la spesa presunta ammontante a € 156.666,67 + iva al 22% pari a                          

€ 34.466,67 per un totale di € 191.133,34 andrà a gravare sul conto di costo 
A508020103 “Canoni noleggio fotocopiatrici”; 

 
RITENUTO quindi, di autorizzare fin d’ora la liquidazione delle fatture che verranno 

emesse dalla Società Copier Service relative al suddetto servizio di noleggio 
per il periodo dal 01.01.2016 e presumibilmente fino al 31.10.2016, previa 
acquisizione dell'attestazione sulla regolare esecuzione della fornitura da parte 
del Servizio Organizzazione Sistemi Informativi Aziendale incaricato del 
monitoraggio trimestrale dei consumi delle macchine al fine della verifica 
dell'appropriatezza dell'utilizzo (come da deliberazione del Direttore 
Generaledella AOU di Sassari n.516 del 09.07.2014); 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruzione effettuata nella forma e 

nella sostanza, è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 1L. 20/94, e s.m.i. ed in base ai criteri di economicità ed efficacia di cui 
all’art. 1 c. 1 L. 241/90, come modificata dalla legge 15/2005; 

 
 
 

PROPONE 
 
Per i motivi espressi in premessa,che qui si richiamano integralmente: 
 

1) Di prendere atto del servizio di noleggio “full service e full risk” di apparecchiature multifunzione - fax - 
stampanti laser e servizi complementari da destinarsi a tutte le UU.OO. della AOU Sassari, effettuatodalla 
SocietàCopier Service,secondo le condizioni previste con deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 



4 
 

09.07.2014, relativamente al periodo dal 01.01.2016 e presumibilmente fino al 31.10.2016; 
 

2) Di autorizzare fin d’ora la liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla Società Copier Service relative al 
suddetto servizio di noleggio per il periodo dal 01.01.2016 e presumibilmente fino al 31.10.2016, previa 
acquisizione dell'attestazione sulla regolare esecuzione della fornitura da parte del Servizio Organizzazione 
Sistemi Informativi Aziendale; 

 

3) Di dare attocheilpresenteprovvedimentodeterminaunaspesapresuntapari ad euro 156.666,67 + iva al 22%, pari 
a € 34.466,67 per un totale di € 191.133,34 chegraveràsulConto di Costo A508020103 “Canoni noleggio 
fotocopiatrici”; 
 

4) Di dare atto che il codice CIG è il seguente: 5661483391; 
 

5) Di incaricare i Servizicompetenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO 
PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio    

 
 
  



5 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott.  Antonio D’Urso) 

 
L'anno duemilasedici, il giorno due del mese di Novembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 
Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 
Servizio Sanitario della Sardegna” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 
Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012” e s.m.i.; 

 

VISTA laLegge Regionale. n. 17 del 27/07/2016:“Istituzione dell'Azienda per la tutela 
della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e 
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 
luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della 
Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge 
regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema 
sanitario regionale”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 
con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 53/3 del 30.09.2016 con la quale è stato 
individuato il Dott. Antonio D’Urso quale Direttore Generale dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria di Sassari e sono stati approvati lo schema tipo di 
contratto del Direttore Generale, del Direttore Amministrativo e del Direttore 
Sanitario e sono stati altresì assegnati al Direttore Generale gli obiettivi di cui 
all’art. 16, comma 1 della Legge Regionale 10/2006 e s.m.i.;   

 

VISTO ilDecreto n. 57 del 03.10.2016, del Presidente della Regione Sardegna, con il 
quale il Dott. Antonio D’Urso è stato nominato Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari,  

 

TENUTO CONTO che il Dott.  Antonio D’Urso ha assunto le funzioni di Direttore 
Generaledell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 10.10.2016, 
data di decorrenza del relativo contratto; 

 

PRESO ATTO della Delibera n. 365 del 11/10/2016, con la quale è stato nominato in qualità 
di Direttore Amministrativo f.f. il Dott. Antonio Solinas e in qualità di 
Direttore Sanitario f.f. la Dott.ssa Antonella Anna Virdis;  

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Presa d’atto del servizio 
dinoleggio full service e full risk di apparecchiature multifunzione - fax - 
stampanti laser e servizi complementari da destinarsi a tutte le UU.OO. della 



6 
 

AOU Sassari nelle more della adesione alla gara regionale CAT Sardegna: 
autorizzazione liquidazione fatture.”; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo f.f. e il Direttore Sanitario f.f., sottoscrivendo il 
presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 

 
D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

a) Di prendere atto del servizio di noleggio “full service e full risk” di apparecchiature multifunzione - fax - 
stampanti laser e servizi complementari da destinarsi a tutte le UU.OO. della AOU Sassari, effettuatodalla 
SocietàCopier Service,secondo le condizioni previste con deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 
09.07.2014, relativamente al periodo dal 01.01.2016 e presumibilmente fino al 31.10.2016; 
 

b) Di autorizzare fin d’ora la liquidazione delle fatture che verranno emesse dalla Società Copier Service relative al 
suddetto servizio di noleggio per il periodo dal 01.01.2016 e presumibilmente fino al 31.10.2016, previa 
acquisizione dell'attestazione sulla regolare esecuzione della fornitura da parte del Servizio Organizzazione 
Sistemi Informativi Aziendale; 

 

c) Di dare attocheilpresenteprovvedimentodeterminaunaspesapresuntapari ad euro 156.666,67 + iva al 22%, pari 
a € 34.466,67 per un totale di € 191.133,34 chegraveràsulConto di Costo A508020103 “Canoni noleggio 
fotocopiatrici”; 

 

d) Di dare atto che il codice CIG è il seguente: 5661483391; 
 

e) Di incaricare i Servizicompetenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 
 

 
 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Antonio D’Urso) 

 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
_________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO f.f. 
f.to (Dott.ssa Antonella Anna Virdis) 

 



7 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione: 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
02/11/2016. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______ Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali,Comunicazione e Formazione 
 

f.to Dott.ssa Chiara Seazzu 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______ Il Responsabile del ServizioAffari Generali, Legali,Comunicazione e Formazione 
 
 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
 
Sassari ____/_____/____.Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali,Comunicazione e Formazione 
 
 

 


